南岳区住房和城乡建设局
2023年部门整体支出绩效评价报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我局对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门主要职责：负责牵头推进新型城镇化战略工作；负责推进住房制度改革和保障城镇中低收入家庭住房工作；负责贯彻落实有关工程建设标准、定额和相关管理制度工作；负责规范房地产市场秩序、监督管理房地产市场工作。负责全区建设市场监督管理工作，管理和指导全区建筑活动；负责全区勘察设计市场监管工作；负责全区房屋建筑、市政工程质量、安全生产监督管理工作；负责全区市政工程建设管理和市政公用事业服务管理工作；负责指导、监督全区村镇建设工作；负责管理和指导全区国有土地上房屋征收和补偿工作；负责全区物业管理行业和物业服务企业的监督管理工作；负责推进全区建筑节能与建设科技进步工作；负责参与全区城建资金计划编制和管理工作；负责住房和城乡建设领域人才发展、对外交流与合作工作；负责散装水泥、预拌混凝土管理工作；负责墙体改革工作；对本行业、领域的安全生产工作实施监督管理；完成区委、区政府交办的其他任务。
（二）机构设置情况：我局是全额拨款的行政单位，根据编办核定，我局内设股室 7个，分别是办公室、政策法规股（加挂建设工程招标办公室牌子）、行政审批服务股、安全管理和行政监管股、城乡建设股（加挂墙体材料改革办公室牌子）、住房保障股（加挂区国有土地房屋征收管理办公室牌子）、市政管理股。
（三）人员编制情况：2023年核定编制人数 15人，其中：行政编制5人，全额事业编制10人，2023年末实际在岗在编人数13人，退休人员17人。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我局机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2023年基本支出368.6万元，较上年减少47.76万元，主要是年初预算部门项目转入项目支出。基本支出中人员经费301.12元，占基本支出的81.69%，较上年增加4.83万元；主要是人员自然增资费用。日常公用经费67.48元，占基本支出的18.31%，较上年减少52.59万元，下降9%，主要原因是年初预算部门项目转入项目支出，以及遵守过紧日子要求，厉行节约、严格把关，大力压减公用经费支出。
（二）项目支出情况
项目支出系我局为完成全区住房和建设工程管理工作而发生的支出,包括污水处理运营费、全区房屋建筑和市政设施风险普查、老旧小区改造、古镇提质项目、污水处理尾水工程项目等。2023年一般公共预算项目支出3922.55万元。主要原因是污水处理运营费、全区房屋建筑和市政设施风险普查、老旧小区改造、污水处理尾水工程等重点项目系政府融资投入，未纳入部门预算。
三、部门整体支出绩效情况
（一）聚焦重点工作，在城市发展上有新作为
项目建设奋力推进。①投资约21亿元“见南山”项目已成功通过国资委批复。②投资约8000万元污水处理厂提标扩容项目已完成厂区部分土建工程约98%，厂区部分设备安装工程已完成10%③旧城改造项目已完成初步设计评审；金沙路提质改造工程已开工建设，完成总工程量的30%。污水处理厂尾水净化与回用工程已开工建设，完成总工程量的5%。④城镇燃气管道改造项目分片区实施，其中，老旧小区已完成工程量80%；东城区已开工建设，完成工程量40%。预计12月底之前完成项目验收并交付使用。⑤污水处理厂尾水净化与回用工程已完成初步设计评审、施工图设计，现正在进行概算评审、预算编制，计划12月完成项目招标开工建设。⑥天子山南路、鑫盛路排水工程项目已完成招投标，现已开工建设。⑦中心景区路灯安装项目已完成招投标，正在进行施工前材料准备、施工许可办理等，计划12月底开工建设。争资争项积极主动。争取上级专项资金7371.54万元，其中中央财政补助资金460.54万元，祝圣片区老旧小区项目1128万元、祝融路片老旧小区项目1083万，老旧小区改造专项债4700万，为城市建设提供资金保障。房屋隐患全面排查。截至目前，全部经营性自建房及987栋初判安全隐患非经营性自建房已根据要求全部完成安全评估鉴定，经营性自建房已全部完成整治，非经营性自建房销号工作正在加快推进实施。
（二）聚焦民生福祉，在城市品质上有新进展
[bookmark: _GoBack] 老旧小区积极改造。2023年老旧小区改造任务为10个（其中民生实事任务5个），统一包装在祝融路片区项目实施，5个民生实事小区12月底完工，其它小区已完成总工程量的50%；祝圣片区已完成施工图设计，正在进行概预算编制，计划2024年2月开工建设。住房保障大力推进。对512户公共租赁户进行全面清查，清退10户不符条件的住户，并对空闲的房屋及时进行配租，完成租金收入 40余万元；审核170户半年住房补贴申请，发放补贴20万元。电梯加装比超赶先。20台电梯加装任务已审批建设22台，完成率110%，超额完成任务。“保交楼”工作全力推进。多次召开“保交楼”工作协调会，制定倒排工期表，实施挂图作战，协助开发商筹措建设资金，督促项目施工进度，及时处理业主投诉信访事宜。危房改造持续推进。制定《南岳区2023年农村危房改造实施方案》，今年区级危房改造任务23户，已全部验收通过，计划2024年1月份将区级危改补助发放到户。
（三）聚焦行业监管，在城市管理上有新突破
 安全生产保持稳定。实现建筑领域安全生产“零事故”。今年来，违法违规立案查处1起，简易处罚30起，下达质量安全整改通知书29份、停工通知书5份，约谈建筑企业10次。房产监管有序开展。招标监管有力规范。对18个房屋建筑和市政工程项目进行了招标文件核查和招标备案工作，招标金额20722.01万元，中标价16917万元，公开招标率100%。营商环境有效优化。今年来，共办理各项审批内容67个，收取报建项目城市基础设施配套建设费1007941.81元。物业管理不断提升。申请和顺小区和锦绣南山小区两个清廉单元培树点，持续推进清廉物业小区建设。市政设施精细管理。今年来共修复人行道板约1477平方米，清掏雨水井3335个，路灯维修灯具1275盏，更换路灯线路450米。
四、存在的问题及原因分析
1、机关预算收支情况：预算编制不够完整、预算数和执行数有差额。
2、部分项目实施与预算执行存在脱节。部分项目启动较晚，实施周期相对较长，导致项目验收晚，预算执行进度偏慢，相对比较集中。
五、改进的措施和建议
针对上述存在的问题及我局整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
（一）细化预算编制工作。进一步强化预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，公用经费根据单位的年度工作重点和项目专项工作规划，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制。编制范围尽可能的全面、完整，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性，尽最大可能减少预决算执行差异。
（二）强化绩效管理意识。进一步强化绩效理念，将绩效管理理念贯穿于资金分配到资金使用全过程，加大资金整合力度，强化专项资金管理，把有限的资金用在刀刃上，提高财政资金使用效益。同时，抓好内控制度建设，进一步降低行政成本，确保资金安全，进一步推进廉洁高效政府建设。

 (
3
)